Yüce Allah zât, sıfat ve fiillerinde tek ve benzersizdir. O, bu hakikati Şûrâ 11. ayette insanlara

bildirmektedir. Ancak O’nun tek olması sıfatlarının yokluğunu gerektirmez. Zira O’nun tek bir isminden

birçok sıfat türeyebilmektedir. Bir bakıma Allah’ın sıfatları isimlerine göre daha geniştir. Bu hususu

Beyhakî (öl. 458/1066): “Allah’ın isimleri, vahiy ve hadislerin bildirdiğiyle sınırlıdır. Aklî delillerin Allah

Teâlâ’yı nitelediği bütün nitelikler ise sıfatlar kapsamındadır” (Beyhakî, h. 1313: 6-10) sözüyle dile getirir.

Yüce Allah ile ilgili olarak, sıfatları olmayan ilah tarzında bir düşüncenin benimsenmesi ister istemez

O’nun, Mekkeli müşriklerin taptığı işitmez, görmez, fayda ve zarar vermez bir ilah/put durumuna

düşürülmesine sebep olacaktır (İbn Kayyım Cevziyye, 1972: 1/25; Mâtürîdî, 2003: 71-72). Kelam alimleri

böyle bir düşünceye meydan vermemek için Allah’ın, elçileri yoluyla bildirdiği kemal sıfatlarını tasnif

etmiş ve bir liste halinde sunmuşlardır. Hz. Peygamber ve ashabı döneminde listesi yapılmamış olan ve

selefin büyük çoğunluğunun olduğu gibi kabul ettiği sıfatlar, ilk kez Ebû Hanîfe (öl. 150/767) tarafından

zatî ve fiilî şeklinde ikili bir taksime tabi tutulmuştur (Ebû Hanife, 2011: 70). Ehl-i sünnet ekolünün iki

önemli âlimi olan Ebü’l-Hasen el-Eş‘arî (öl. 324/935-36) ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’de (öl. 333/944)

rastlanmamakla birlikte zatî ve fiilî tarzındaki sıfat taksimi Ebû Bekr el-Bâkıllânî (öl. 403/1013) ve

Beyhakî’de de görülmektedir (Bâkıllânî, 1957: 262-263; Beyhakî, 1959: 21). Sonraki âlimler tarafından da

farklı sıfat tasnifleri yapılmıştır (Özler, 2015: 236-239).

İbn Kayyim, Yüce Allah’ın doksan dokuz ismini genişçe şerh eden müstakil bir eser kaleme alırken

(Yılmaz, 2019:48), Ebû Hâmid el-Gazzâlî (öl. 505/1111), Allah hakkında doksan dokuz isim saymakla

beraber, O’nun tüm isimlerinin bunlardan ibaret olmadığını şu sözüyle dile getirir: Burada manalarını

zikrettiğimiz isimler doksan dokuzdan ibaret değildir. Sadece bu kadarını saymamız, bu hususta süregelen

geleneğe aykırı hareket etmemek içindir.

bilgiyle karşılaşılamamıştır. Makalede öncelikli olarak “hayâ” kavramının anlam çerçevesi üzerinde

durulacaktır. Ardından Kur’an’da geçmemekle birlikte hadislerde yer alan ve daha çok insanlar için

kullanılan “hayâ” kavramının Allah için kullanılıp kullanılamayacağı Mâtürîdî, İbn Hazm (ö. 456/1064) ve

Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) görüşlerinden hareketle ortaya konmaya çalışılacaktır.

2. HAYÂ KAVRAMI

2.1. Hayâ Kavramının Anlamı

“Hayâ” kavramının kökenini “h-y-y” fiili oluşturmakta olup “canlı, gelişir olmak, ölümün zıddı”

manalarını ifade etmektedir (İbn Fâris, 1979: 2/122; İbn Manzûr, ty.: 1075; Zebîdî 1994: 9/357).

Bunlardan Râğıb el-İsfahânî (öl.

V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), “hayâ”yı, “insanın kötü eylemlerden sakınması veya bu fiilleri terk etmesi”

olarak tanımlamıştır (İsfehânî, ty.: 139-140). Seyyid Şerif Cürcânî (öl. 816/1413), “ayıplanmaktan

çekindiğinde nefsin herhangi bir eylemi yapmaktan uzak durması” şeklinde tanımladıktan sonra insanî ve

nefsanî olmak üzere hayâ’nın iki türünden bahsetmiştir (Cürcânî, 1985:100).

Kadı İyâz (öl. 544/1149), hayâ kelimesini “insanlarca yadırganan veya kaçınılması gereken bir davranışı

yaptığında bireyin utancının yüzüne yansıttığı bir incelik” diye ifade etmiştir (Kadı İyâz, ty.: 93). Beydâvî

(ö. 685/1286) ise kelimeyi “çirkin bir eylemden kınanma endişesiyle meydana gelen ruh darlığı” olarak

tanımlamıştır (Beydâvî, 1988: 1/56). Mecdüddîn el-Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415) de “nefsin, hak sahipleri

hakkında aşırıya kaçmaktan ve çirkinliklerden çekinmesi” tarzında tarif etmiştir (Fîrûzâbâdî, ty.: 2/515).

2.2. Hayâ Kavramının Müradifleri

Konunun daha iyi anlaşılmasına katkısı olması için Kur’an’da anlam bakımından “hayâ” kelimesiyle

Muhyî, “can veren, yaşatan, dirilten” manasına gelip Kur’an’da hem isim hem de fiil şeklinde

bulunmaktadır: “Gerçek şu ki, dirilten ve öldüren biziz. Dönüş de bizedir”. (Kâf, 43. Ayrıca bk. er-Rûm,

30/50; Fussilet, 41/39). Şemseddîn Ebû ‘Abdullâh Muhammed İbn Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî’nin (öl.

656/1258) naklettiğine göre el-Hattâbî bu ismi: “Muhyî”, ölü hücreyi harekete geçirip kendisinden diri bir

varlık çıkarandır. Canlının ölümünün ardından ruhları onlara iade ederek toz toprak olmuş bedenleri

diriltendir. Kalpleri marifet nuru ile aydınlatıp aktif hale getiren, toprağı ise ölümünden sonra üzerine

hareket eden bir yılana dönüştüğü ifade edilmek üzere “hayyâ” kelimesi kullanılmıştır (Tâhâ, 20/20).

Kelimenin, bütün bu bağlamlarda ölüm, yokluk, yok olmak anlamlarına gelen “mevt” kelimesinin karşıtı

olarak kullanıldığı ifade edilebilir (Mukâtil b. Süleyman, 2004: 292-294). Zeccâc (öl. 311/923) başta olmak

üzere kimi âlimler, Kur’an’da geçen “mâte” kelimesinden türemiş olan bir kısım kavramlar (bunların

Kur’an’daki kullanımları ve anlamları için bk. Mukâtil b. Süleyman, 2004: 292-293, 289-292) ile h-y-y

fiilinden türeyen kimi ifadelere mecazî anlam vermişlerdir. Onlara göre “mâte” fiilinden türeyen

kızdan biri utana sıkıla yürüyerek Hz. Mûsâ’ya gelip, ‘koyun sürümüzü sulamanın ücretini ödemek üzere

babam seni çağırıyor’ dedi.” (Kasas, 26/25). Hz. Ömer’den, bu kızın çokça girip çıkan cüretkâr kızlardan

olmadığına dair bir söz nakledilir (Taberî, 2001: 18/218-219). İbn Kesîr (öl. 774/1372), kızın Hz. Mûsâ’ya

seslenişinde edepli davranma olduğunu kaydeder. Zira bu kız, kuşku uyandırmamak için “babam seni

çağırıyor” diye mutlak şekilde ona seslenmemiştir (İbn Kesîr, 2000:10/451).

Kur’an’ın yanında hadislerde de hayâ kelimesine rastlanmaktadır. Hayânın her yönüyle iyilik olduğu

Bu hadis Yüce Yaratıcı’nın ne denli engin rahmet sahibi olduğunu özlü

bir şekilde ortaya koyması bakımından dikkat çekicidir.

Allah’ın hayâsına vurgu yapan hadislerden bir diğeri de “Muhakkak Allah saçı ağarmış Müslümana azap

etmekten sakınır.” (Hindî, 1985: 15/672) hadisidir. Zikri geçen hadis Rağıb el-İsfehânî (öl. 502/1108)

tarafından şu şekilde yorumlamıştır: Burada zikredilen hayâ kavramı nefsin içe büzülmesi veya sıkılması

1 Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) da eserinde hayat kelimesinin altı farklı kullanımına işaret etmektedir. Mukâtil buralarda hayatın, birincisi “ilk

halk edilişin ve ruhun üflenişinin ardından verilen” anlamında hayat, ikincisi “el-hayy (diri) yani Mümin” anlamında hayat, üçüncüsü “kalıcılık

“Müslümanlar arasında kullanılmayan herhangi bir sıfatla Allah’ı vasıflandırmaktan kaçınmak ve Allah’a

saygıyı ortadan kaldırma şüphesi bulunan sıfatları O’na nispet etmekten sakınmak en uygun yoldur”

(Mâtürîdî, 2003: 46).

3.2. İbn Hazm’a Göre Haya Kavramı

İbn Hazm (öl. 456/1064), Allah’ın insanlarca kabullenilmesi zorunlu olan isimlerinin var olduğunu ve

bunları kabul etmeyenlerin dinden çıkacağını ifade eder (İbn Hazm, 1988: 239-241, 244). Ona göre,

Allah’ın isimleri tevkîfîdir. Allah’ı ancak kendini isimlendirdiği şeylerle isimlendirmek ve kendisi

“hayâsından öldü”, “yüzünde hayânın şiddeti neticesinde oluşan helâki gördüm”, “hayâ duygusunun

ağırlığı altında ezilip gitti”, “utancından yerinden ayrılamadı” gibi söylemler bu manada kullanılır.3

Zemahşerî, “hayâ” kelimesinin, isti‘âre yoluyla, normal şartlarda kullanılmaması gereken anlamlarda da

kullanıldığını Mütenebbî’nin (öl. 354/965), “develer kendilerine arz edilen suyu kabul etmeyip geri

çevirmekten hayâ ettiklerinde, o suyu dışı deri kaplı kırbaya gül doldururcasına ağızlarına süze süze kibar

bir şekilde alırlar, yavaş yavaş içerler” dizelerini örnek vererek ifade eder (Zemahşerî, 2003: 1-2/52-53).

nimetlerini önüne serip ailesini ve malını çoğaltmıştır. Ardından Allah onu çocuklarının ölümüyle imtihan

etmiş; evleri çocuklarının üzerine çökmüş ve hepsi aynı anda ölmüşlerdir. Sonra mallarının yok olması ve

vücudunda tam on sekiz sene süren hastalıkla sınanmıştır. Ebü’l-Hattâb Katâde b. Diâme (öl. 117/735) bu

hastalığın on üç, Mukâtil b. Süleyman (öl. 150/767) yedi sene yedi ay yedi saat sürdüğünü nakleder. Günün

birinde hanımı ona: “Bu sıkıntıları bizden gidermesi için Allah’a dua etsen!” diye ricada bulunmuştur. Hz.

Eyyûb hanımının bu isteğine: “Sıkıntısız günlerimiz ne kadar sürmüştü bizim?” diye karşılık vermiştir.

Hanımı: “Seksen sene kadar” deyince, Hz.

2003: 1-2/52).

O, Allah Teâlâ’nın hayâ ile nitelendirilmesinin caiz olmadığını benimseyenlerin görüşlerini zikreder.

Onlara göre Allah’ın değişim, korku ve kınanma gibi duygulara sahip olduğunu düşünmek uygun değildir.

Bu düşüncelerini Selmân-ı Fârisî (öl. 35/655) kanalıyla gelen “Muhakkak Allah Hayy’dır, Kerîm’dir; kul

O’na ellerini açıp dua ettiğinde onu eli boş döndürmekten hayâ eder ve onun ellerine hayır ihsan eder”

hadise dayandırırlar (Ebû Davut, “Vitr”, 23; Tirmizi, “Da‘avât”, 104; İbn Mâce, “Duâ”, 13). Zemahşerî ise

burada temsilî bir kullanımın olduğunu belirtir.

doğru anlaşılmasına katkısı olacaksa sivrisineği misal göstermekten hayâ etmez” denilmek istenmiştir

(Zemahşerî, 2003: 1-2/52. Ayrıca hadislerde temsile dair örnekler için bk. Akgül, 2020:78-79).

3.4. Fahruddîn Râzî Göre Hayâ Kavramı

Fahruddîn Râzî’ye (öl. 606/1210) göre “hayâ”, ayıplanma ve eleştirilme korkusu ile insanda ortaya çıkan

moral bozukluğu ve hal değişikliğidir. Bahse konu edilen değişiklik ve kırılma kişinin kuvvetini zayıflatır,

aktivitesini ve canlılığını azaltır. Râzî, sözlük anlamına değindikten sonra kelimeye “terk etmek” manası